Вкладка 1

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​
Главное следственное управление по городу Москве и Московской области

Дело об административном правонарушении № ОП-А-239

по обвинению Гранд Егора
в совершении правонарушения,

предусмотренного ст. 10.2 КоАП Российской Федерации

возбуждено: 10.03.2025
окончено: 10.03.2025

г. Москва 2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о возбуждении административного дела и принятии его к производству)

г. Москва «10» марта 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Озёрский М.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев заявление ​Кочеткова А. А.
(повод к возбуждению дела об административном правонарушении)

УСТАНОВИЛ:
06.03.2025 г. в 10:24 по московскому времени сотрудник УВД по ЦАО г. Москвы ГУ МВД

России Майор полиции Гранд Егор обратился к гражданину Российской федерации Кочеткову Артёму
Алексеевичу на ты с фразой “Так, Артём. Поехали тоже в тюрьму” что является нарушением порядка
обращения к гражданину по порядку предусмотренному ч. 4 ст. 6 Федерального закона «О полиции» №
74-ФЗ, однако, такое обращение не повлекло за собой никакого нарушения прав или законных интересов
гражданина Кочеткова А. А. Само обращение госслужащего на ты и с подобной фразой следствие
считает совершением правонарушения Грандом Егором, а именно статьи 10.2 Кодекса об
административных правонарушениях.

(указать, что именно и краткое содержание)

На основании изложенного и принимая во внимание, что собранные материалы содержат достаточные данные,
указывающие на признаки правонарушения, предусмотренного ст. 10.2 КоАП

Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Возбудить дело об административном правонарушении по признакам правонарушения,

предусмотренного ст. 10.2 КоАП.
2.​ Дело об административном правонарушении принять к своему производству и приступить

к расследованию.
3.​ Копию настоящего постановления направить заявителю, надзирающему прокурору.

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Озёрский М.А..

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании потерпевшим)

г. Москва «10» марта 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Озёрский М.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

УСТАНОВИЛ:
06.03.2025 г. в 10:24 по московскому времени сотрудник УВД по ЦАО г. Москвы ГУ МВД

России Майор полиции Гранд Егор обратился к гражданину Российской федерации Кочеткову Артёму
Алексеевичу на ты с фразой “Так, Артём. Поехали тоже в тюрьму” что является нарушением порядка
обращения к гражданину по порядку предусмотренному ч. 4 ст. 6 Федерального закона «О полиции» №
74-ФЗ, однако, такое обращение не повлекло за собой никакого нарушения прав или законных интересов
гражданина Кочеткова А. А. Само обращение госслужащего на ты и с подобной фразой следствие
считает совершением правонарушения Грандом Егором, а именно статьи 10.2 Кодекса об
административных правонарушениях.

(указать, что именно и краткое содержание)

принимая во внимание, что действиями сотрудника УВД по ЦАО г. Москвы ГУ МВД России Майора полиции
Гранда Егора

нанесен ущерб интересам государственной службы,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Российскую Федерацию потерпевшей по настоящему делу.

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Озёрский М.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к делу об

административном правонарушении)

г. Москва «10» марта 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Озёрский М.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении № ОП-А-239,

УСТАНОВИЛ:
06.03.2025 г. в 10:24 по московскому времени сотрудник УВД по ЦАО г. Москвы ГУ МВД

России Майор полиции Гранд Егор обратился к гражданину Российской федерации Кочеткову Артёму
Алексеевичу на ты с фразой “Так, Артём. Поехали тоже в тюрьму” что является нарушением порядка
обращения к гражданину по порядку предусмотренному ч. 4 ст. 6 Федерального закона «О полиции» №
74-ФЗ, однако, такое обращение не повлекло за собой никакого нарушения прав или законных интересов
гражданина Кочеткова А. А. Само обращение госслужащего на ты и с подобной фразой следствие
считает совершением правонарушения Грандом Егором, а именно статьи 10.2 Кодекса об
административных правонарушениях.

(указать, что и как было получено)

ПОСТАНОВИЛ:

1.​ Признать запись с нагрудного видеорегистратора № 1 гражданина Кочеткова А. А,
вещественным доказательством и приобщить в качестве вещественных доказательств к делу об
административном правонарушении № ОП-А-239.

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Озёрский М.А.

(должность, звание)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

4

https://rutube.ru/video/private/6aa8a3ca7118962f111500f6dd903e7d/?p=eyRznJqIoDCwn3i8GNz_Gg

ПРОТОКОЛ​
(следственных действий)

г. Москва «10» марта 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Озёрский М.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

08.03.2025 г. в 00:47 по московскому времени в прокуратуру г. Москвы и Московской области
поступила жалоба №239 с видеофиксацией № 1.

10.03.2025 г. в 10:00 по московскому времени следователем Озерским М.А., было произведено
ознакомление с полученными материалами. Принято решение о возбуждении дела об
административном правонарушении № ОП-А-239 в отношении Гранд Егора, по факту признаков
правонарушения, предусмотренного ст. 10.2 Кодекса об административных правонарушениях
Российской Федерации.

10.03.2025. г. в 10:57 по московскому времени следователем Озерским М.А., сделан запрос №
251-003-1 от 10.03.2025 г. на получение данных о сотруднике УВД Гранд Егора, в ответе на запрос была
представлена вся информация в необходимом объёме.

10.03.2025 г. в 12:30 по московскому времени дело об административном правонарушении было
составлено в полном объеме и передано в Прокуратуру.

(указать, что и как было получено)

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Озёрский М.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о передаче дела об административном правонарушении прокурору для направления в суд)

г. Москва «10» марта 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Озёрский М.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении № ОП-А-239,

УСТАНОВИЛ:
06.03.2025 г. в 10:24 по московскому времени сотрудник УВД по ЦАО г. Москвы ГУ МВД

России Майор полиции Гранд Егор обратился к гражданину Российской федерации Кочеткову Артёму
Алексеевичу на ты с фразой “Так, Артём. Поехали тоже в тюрьму” что является нарушением порядка
обращения к гражданину по порядку предусмотренному ч. 4 ст. 6 Федерального закона «О полиции» №
74-ФЗ, однако, такое обращение не повлекло за собой никакого нарушения прав или законных интересов
гражданина Кочеткова А. А. Само обращение госслужащего на ты и с подобной фразой следствие
считает совершением правонарушения Грандом Егором, а именно статьи 10.2 Кодекса об
административных правонарушениях.

(указать, что именно и краткое содержание)

В указанных действиях усматривается состав правонарушения, предусмотренного ст. 10.2

КоАП, Российской Федерации.

Принимая во внимание, что по делу собраны достаточные доказательства, дающие основания

для предъявления обвинения Гранд Егору,

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Привлечь Гранд Егора в качестве обвиняемого по настоящему делу и предъявить ему

обвинение в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 10.2 КоАП Российской Федерации.
2.​ Личность Гранд Егора удостоверена документом: паспорт № 159-434, выдан ОВД г.

Москвы 02.01.2024.
3.​ Дело об административном правонарушении № ОП-А-239 по обвинению Гранд Егора в

совершении правонарушения, предусмотренного ст. 10.2 КоАП Российской Федерации передать
прокурору Московской области для направления в суд.

4.​ Считать необходимым применить в отношении Гранд Егора следующие меры пресечения:
4.1.​ Назначить наказание в виде административного штрафа 100.000 (сто тысяч)

рублей.

6

https://imgur.com/a/K0ich65
https://imgur.com/a/K0ich65

5.​ Копию настоящего постановления направить обвиняемому Калашникову Вадиму.

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Озёрский М.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

7

	Вкладка 1
	СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​Главное следственное управление по городу Москве и Московской области

	Дело об административном правонарушении № ОП-А-239
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о возбуждении административного дела и принятии его к производству)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании потерпевшим)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к делу об административном правонарушении)
	ПРОТОКОЛ​(следственных действий)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о передаче дела об административном правонарушении прокурору для направления в суд)